¹⁵ Catedral III, doc. n.º. 706.

¹⁶ Catedral III, doc. n.º. 737.

*super omnem prouinciam accidentalem (sic) ad deuorandam terram et omnes in gladio percutere, captiuos ducere, sic dedit illos insidiator noster antiquissimus serpens uictoria, et prociecerunt ciuitates in terra, destruxerunt parietes et nos posuerunt in conculcatione; ciuitates dimiserunt in pavimento, capita hominum truncauerunt, in gladio percutere ut non ciuem, non uicus, non kastellis, eis non remansit ad eius deuastatione; et in ipsa conculcatione captiuas duxerunt hanc supra taxatas in terram suam.*¹⁷

1032, diciembre, 5.

*A multis est scitum necnon et a paucis est declaratum eo quem fuit arcisterium in sede Legione, aderente aulam Sancte Marie uirginis et fuit ipse monasterioum edificatum a domno Igica et fuit diues ualde, et est uocabulo Sancti Iacobi apostoli. Et postea deuenit ad necessitate de parte de sarrazenis et parte de omnis imperii qui ibidem male fecerunt...*¹⁸

1035, junio, 2.

*A multis quidem est scitum nencon a paucis est declaratum quomodo fuit et est arcisterium edificatum in honore sanctorum Petri et Pauli a Porta Episcopo in ciuis Legione; et in peccatis omnium inruerunt eum gens Ismahelitarum et deuenit ipso monasterio a diruptione et in desolacione, et suas hereditates deuenerunt in estraneis partibus.*¹⁹

1042, noviembre, 10.

*Hec me inueleus et neclegens seu et Domini serbus Sampirus [...] Et ego peccator sub gladio et timendo mortis periculo euasi captiuidatem ad gens ismahellidarum, et pero uirtutem Domini exiui de [ciuitate] Neumantie et dif[...] percusi fuerunt in ore gladio seu et homnia mea quantum iuri meo abui et aucentaui et exinde perueni in palatium domni mei et sere[nissimi regis domni Ueremudi]...*²⁰

¹⁷ Catedral III, doc. n.º. 803.

¹⁸ JOSE MANUEL RUIZ ASENCIO, *Colección documental del archivo de la Catedral de León (775-1230)*, IV (1032-1109), León 1990 (=Catedral IV), doc. n.º. 909.

¹⁹ Catedral IV, doc. n.º. 941. V. nota n.º. 10 en referencia al contenido de este documento.

²⁰ Catedral IV, doc. n.º. 1004. Este texto aparece mal traducido al castellano en JOSE ANTONIO BALBOA DE PAZ, *El monasterio de Carracedo*, Madrid 1991, p. 23: *...y por virtud del señor, salí (...) hacia Zamora...* Suponemos que el error se debe a que en el texto latino que utiliza, tomado del recientemente fallecido Augusto Quintana Prieto, que recoge en nota, falta la preposición latina «de».

Sobre Sampiro v.:

- PEREZ DE URBEL, JUSTO, *Sampiro, su crónica y la monarquía leonesa en el siglo X*, Madrid 1952.

- QUINTANA PRIETO, Augusto, *El obispado de Astorga en el siglo XI*, León 1977, pp. 57-162.

- ID., *Sampiro, Alón y Arnaldo. Tres obispos de Astorga, cronistas del reino de León: León medieval. Doce estudios*. León 1978, 57-68, concretamente pp. 59-61.

1071, mayo, 3.

Dubium quidem esse non potest set plerisque omnibus cognitum patet eo quod fuit uir comens nomine Munnio Adfonso et abit sortita in coniugio comitissa domna Momadonna. Dum in imum ambo ducerent uita geniti fuerunt ex illis filii, unus Iohannes, alius uero Petrus; post dicessum autem ipsius comitis remansit illa comitissa cum ipsi duo filii. Ille Iohannes, paruulus, migravit ad etherum regnum; Petrus, autem, in iubenili etate occisus fuit a sarracinatorum gente.²¹

1073, noviembre, 10.

Post cuius mortem [se refiere a los tiempos Ordonii regis Legionensis] non paucis annis transactis, gens perfida hismahelitarum et pene similis antiquis cultoribus idolorum insurrexit contra christicolos, destruxit ecclesias, subuertiti altaria, contaminauit sancta; depopulata est et redegit in suum ius totam prouintiam; interea contigit hanc sedem deprauari et contaminari et fuit sine honore multis annis, id est, usque ad tempora regis Adefonsi et regis Santii, patris dompni Fredenandi superius nominati...²²

1073

In era T CXI^a orta fuit intemptio inter fratres de Domnos Sanctis et fratribus Sancti Petri de Eselonza pro ecclesia parroquitana uocabulo Sancti Mamentis, territorio Melgare, super amnem uocitato Ceia, qui fuerat diruta ab ismaelitica oste; tenentes et regentes ea fratres Sanctorum Facundi et Primitivi iuri suo, absque alia inquietacione, annis plusquam sunt CCCti....²³

1091, noviembre, 10²⁴

Quod constat notum temporibus preteritis dignum iudicauimus notifica-

²¹ Sahagún II, doc. n.º. 700. En un documento fechado el 20 de marzo de 1064 (Sahagún II, doc. n.º. 638) aparece la condesa Mumadonna con su hijo Pedro Munniniz, lo que sitúa la muerte de éste entre esta fecha y la del 3 de mayo del año 1071.

²² Catedral IV, doc. n.º. 1190. Este documento, que trata sobre la restauración de la sede de Santa María de León, nos da la oportunidad de comentar algo sobre ésta. En concreto, sobre su escuela catedralicia. Ya dedicamos un trabajo al tema (LORENZO MARTINEZ ANGEL, *Instituciones educativas medievales leonesas. La escuela catedralicia*: Estudios Humanísticos (Geografía, Historia, Arte) 18 (1996) 147-160). Posteriormente reparamos en una frase que podría hacer referencia a la misma, la cual se encuentra en el testamento del presbítero Juan Dominici, canónigo de Santa María de León, fechado en mayo de 1209, donde dice: *et ecclesie Beate Marie, Legionis sedis, que me ab infancia educauit...* (JOSE MARIA FERNANDEZ CATON, *Colección documental del archivo de la Catedral de León (775-1230)*. VI (1188-1230), León 1991, doc. n.º. 1807). Por último, en la p. 155 del artículo citado, donde pone *Furones* debe decir *Gallecos*.